spicere. & amare celestia discat. **O**mnia ut premissis vestibus induit a ministriū q̄ ei vt vestes induit sp̄iales angeli suffragani. vel q̄ vicarius est xp̄i. cui angeli ministrant & omnia suunt. **R**ursus pontifex tanḡ aduocat̄. & pugil cum hoste pugnatū antiquo. vestibus sacris q̄i armis induit. iux apl̄m vt iam diceat. **P**rimo sandalia p̄ oceis habet. ne quid macule vel pulueris affectionū inhēreat. **S**ecōdō amict̄ pro galea caput contegit. **T**ercio alba pro lorica totum corpus cooperit. **Q**uarto cingulum p̄ arcu. subcingulum p̄ pharetra assumit. q̄i est subcingulum illud quod dep̄dat a cingulo quo stola pontificis cum ipso cingulo colligat. **Q**uinto stola collum circumdat quasi hastam oīra hostem vibrans. **H**exto manipulo pro clava vtitur. **S**eptimo casula quasi clipeo tegit. **M**anus libro pro gladio armat̄. de singulis etiam aliē diceat infra. **H**ec itaq̄ sunt arma quib⁹ pontifex vel sacerdos armari debet & sp̄iales nequias pugnac̄us. **N**am vt inquit apl̄s. arma militie n̄re non sunt carnalia. h̄ ad destructionem munimini potentia. Et in alia ep̄la ad ep̄b. vi. **I**nduite vos inquit armature dei. vt possitis stare aduersus insidias dyabolii. **S**tate ergo succincti lumbos v̄ros in veritate. & induti loricā iusticie. & calcinati pedes in p̄paratione euangeliū pacis. in orbis sumentes scutum fidei. in quo positis omnia tela nequissimi ignea extinguere. & galeam salutis assumē. & gladium spiritus. quod est verbum dei. **H**ec quidem armata premissa est septuplex vestis sacerdotalis significativa septemplicis virtutis sacerdotis & rep̄ntatiua xp̄i vestū quib⁹ indutus fuit tempore passionis. put infra diceat. **P**rouideat ergo diligenē ep̄s. & attendat studiose sacerdos vt signum sine significato non ferat. i. vt vestem sine virtute non portet. ne forte similis sit sepulcro a foris dealbato. in tuis vero omni spurcitia pleno. **Q**uisquis enim sacerdos indumentis ornat̄. & honestis morib⁹ nec induit. q̄nto venerabilior appareat homib⁹. tanto reddit̄ indignior apud deum. Pontificalem itaq̄ gloriā non iam honor v̄mendat vestium. sed splendor animarū q̄m & illa que quondam carnalib⁹ blandiebant̄ obtutibus. ea potius q̄ in ip̄ia

444

erant intelligenda pascebant. ut quicquid
illa velamina in fulgore auti. in nitore ge-
marum. et in multumodi opis varietate sig-
nabant. **H**oc iam in monibus actibꝝ cla-
rescat. cum et apud veteres reverentia ipa-
signationum sp̄es obtineret. et apud nos
certiora sunt experimenta rep̄ q̄ enigmata
figuray. put hec et alia in p̄tificali. h̄ agit
de epi consecracē legunt. **H**ic itaq; muni-
tus ad certamen ē sp̄ualia nequitie in cele-
stibus. et p̄ se danda in subditos iudicis ira
ad altare p̄cedit. et p̄ confessionē d̄yaboli
renunciat d̄no. et seīpm accusat. **P**opulus ē
quasi pro suo pugile oračus in protestis die
bus terre p̄sternit. **D**um aut̄ ille or̄ones et
alias recitat quasi totis viribus ē d̄yaboli
pugnat. **C**um d̄paconus in ieuny ante
euangelium casulam sup̄ humey replicat.
quasi gladium ē hostem vibrat. **D**um ep̄la
legit. voce preconis impatoris edicta dan̄
cantus sunt tubicine precentores choz regē
tes. sunt duces exercitum ad pugnā instrue-
tens. quibus lacescentibus atq; subueniunt.
Cantus aut̄ sequentie est plausus seu laus
victorie. **D**um euāgeliū legit. hostis quasi
gladio vulnerat. aut̄ exercitū post victoriaz
dispersus adunat. Ep̄us predicans est impa-
tor victores laudans. oblacōes sunt spolia
que victoribus dividunt. **C**antoffectorij
est triumph̄ qui debet impatori. Pax aut̄
in fine datur. ut p̄pli quies hoste prostrato
instruāt. **E**t deinde p̄plus data licentia per
Ite missa est. cū gandio de victoria et pace
optenta ad p̄pria redit. **C**elabralus itaq;
missam ep̄us aut̄ presb̄t̄r indumentis suo or-
dini congruentibus se exornat. et vestium
cultui actionis que conueniant ornamenta
Circa quod notand̄ est q̄ vi. sunt indu-
menta sacerdotibꝝ et epiis omnia. q̄ et sex
sunt quibꝝ omnis presb̄t̄r et ep̄oy p̄cas
consistit. **N**ouem vero sunt ornamenta po-
tificibus specialia. q̄ et nouem sunt in qui-
bus specialis ep̄oy p̄cas consistit. **P**er h̄c
ergo omniū et sp̄alitū indumentoz nūm
omunitas et sp̄alitas p̄atum inter ep̄os
et sacerdotes significant. de quo in p̄tē-
denti dictum est sub ti. de ep̄o. **H**oc etenim
tam in nouo q̄ in veteri testa. le⁹ ostiūtū.
ut pontifices p̄ter omnes vestes habeat
speciales. h̄ ibi quatuor erant omnes. et

quoī speciales. put d̄iceb̄ sub ti. de legalibꝝ
indumentis. quod siquidē ratio mistica po-
stulabat. Nam ille date sunt carnalibus et
mundanis. qm̄ q̄ternarius nūs suenit car-
ni ppter quoī humores. et mundo ppter q̄
tuor elementa. **N**ec aūt sp̄ualibus et p̄fectis
date sunt. Nam senarius nūs qui p̄fectus
est. q̄ reddit̄ ex suis p̄tibus aggregatis per
fectis conuenit. **V**n et sexto die p̄fecit deus
celum et terram et cēm ornatū eoz. h̄ et cū
in plenitudine tempis sexta venisset etate.
Sexto die sub hora sef̄. redemit genus hūa-
num. **S**enarius ergo nūs p̄fectus est. quia
suo ordine nūatus p̄tificiē. **N**am cum vñū
duo et tres dicunt̄ senarius nūs implet̄. vñ
q̄ in tribus p̄tibus diuidit̄. et in sef̄ tercia.
et dimidia. vilz in uno duobus et tribus.
Nouenarius etiam sp̄ualibus suenit. quia
nouem sunt ordines angeloz qui fm̄ p̄bz
p̄ nouem gemmaz sp̄es designant̄. **Q**nde-
cim ergo sunt ornamenta pontificis. p̄o. o-
rarium gradus ip̄o nūo designantia. quos
p̄ p̄o. cantica graduū p̄s. distinguit. **V**estes
enim sacerdotales virtutes significant. qui
bus dñt sacerdotes ornari. fm̄ illud p̄pheti-
cū. Saēdotes tui induant̄ iusticia. et sancti
tui exultent. que talares dicunt̄. q̄ talus fi-
nis est corporis. p̄ quod oñd̄ q̄ non sufficit
opus bonū inchoare. nisi studia p̄seuerati
fine compleri. put sub ti. de tunica dicetur
Sic ergo n̄r pontifex plura q̄ octo induit
vestimenta q̄uis aaron n̄o n̄ octo habuisse
legat̄. quibus moderna succedunt. qd̄ ideo
est. qm̄ oportet iusticiaz n̄ram magis abun-
dare q̄ scribay et phariseoz. ut intrare pos-
simus in regnum celoz. **P**otest eriaz dici
q̄ n̄r pontifex octo habet a capite usq; ad
pedes. exceptis vestimentis pedum et ma-
nuū. sc̄ amictum albam. cingulum. et stolā
duas tunicas. casulam. et palleum. vestim-
tum enim pedum potius pertinet ad n̄rm q̄
ad aaron. q̄ n̄ris dictum est eentes in om̄es
gentes etc. **D**enig ppter p̄missas vestes
sacris ordinibus et ministris deputatas est
et alia quedam vestis linea que suppliciū
dicit̄. quo quibꝝ liber servijs altaris et sa-
croz vacantes sup̄ vestes omnes vti dñt
put in sequenti ti. diceb̄. **O**ppelliciū autē
pter sui candorem. mundiciā seu putatē
castitatis designat. iux illud. **O**mni tempe-

vestimenta. et opera tua sunt candida. et munda
propter nomen vero suum carnis mortificacionem
figurat. **D**icitur enim superpellitium. eo quod antiquus
tunicae pellicias de pellibus mortuorum animalium factas induebat. quod adhuc
in quibusdam ecclesiis obseruat. repentantes pro
ad adam per peccatum talibus vestibus est pellicia.
Tercio denotat innocentiam. et ideo
ante omnes alias vestes sacras sepe induit
quod divino cultui deputati innocentiam vite
cunctis virtutum actionibus supponere dominum iuxta
illud psalmi. **I**nnocentes et recti adheserunt in
Quarto propter sui latitudinem. congrue
caritatem designat. Unde super prophetas et
omnes vestes induit. ad notandum quod cari
tas operit multitudinem peccatorum. **Q**uinto
propter sui formam quod in modum crucis forma
passionem domini figurat. quod propter illud geren
tes crucifigi dominum vicem et concupiscentiam.
Fuunt autem superpellicia in quibusdam locis de
crismatibus lineis que ponantur super infantiles
baptizatos. exemplo moysi de purpura
et bisso et alijs a populo in tabernaculo oblatis
fecit vestes quibus aaron et filii eius indue
rent quoniam ministrabatur in sanctis. exodus. xxxix. c.
Est etiam et alia vestis. que pluviale vel capa
vocatur. que credidit a legali tunica mutuata
Unde sic illa tintinabulis. sic ista si membris
insignitur. que sunt labores et huiusmodi
solicitudines. Habet etiam capuciun. quod
est supernum gaudiu. prolixa est vestis ad pedes
per quod pseuerantia vestis in finem significatur
in anteriori parte aperta est. ad notandum
quod sancta oversantibus vita parva eterna seu
quod eorum vita patere debet alijs in exemplu.
Rursus per capam gloria corporum im
mortalitas intelligitur. Unde illam non nisi
in maioribus festiuitatibus induimus aspici
entes in futuram resurrectionem. quoniam electi de
posita carne binas stolas accipient. vix re
quiem animam et gloriam corporum. quod capa
recte interius patula est. et nisi sola noctia fi
bula inconsuta. quod corpora iam spualia facta
nullis animaz obturabunt angustias. **F**im
brius etiam subordinatus. quod tunc nostra nihil de
erit imperfectioni. sed quod nunc ex parte cog
noscimus. tunc cognoscemus sic et cogniti
sumus. **Q**uidam autem heterici gariunt nusquam
reperiunt in novo testa. quod christus vel discipuli
eius premissis vestibus induerent. reprehend
entes nos temere. quod talibus ornari. quoniam sicut
iob ait. Dominus surgens de cena posuit vesti
menta sua. et postea alia nunquam accepit nisi
sua. nos vero ut dicunt plura alia quam vesti
mus reuestimur in missa in qua cenam ipsam
imitamur. et dominus ab his qui volunt ambulare
in stolis nos cauere precepit dicens. **C**anete
a scribis qui volunt ambulare in stolis. Di
cunt enim quod hoc facimus. ut iustiores et ex
cellentes plures appareamus. Et illud. **V**os
estis qui iustificatis vos coram hominibus
deus autem nouit corda vestra. quod hominibus
altum est abominationis est apud deum. Error
autem iste ex premissis appetissime confutatur.
Legitque ezechiel. xl. et. xliv. Cum ingredi
etur sanctuarium meum. et accedent ad mensam
meam ut mihi ministrent et custodiunt ce
remoniae meas vestibus utantur lineis. nec
ascendit super eos quicquam laneum. Cumque egredi
entur atrium exterius ad plenum exuant se ve
stibus in quibus ministrauerunt et non seci
ficabunt plenum in vestibus suis. Et nota quod
ostiarum. lectores. exorciste. et acoliti. vestibus
albis utuntur. vix superpellicio amictu et alba
et balteo. ut angelos dei ministros per casti
tatis munditiam imitantur. et in eis in carne
gloriosa effecta spualia quasi in albis vesti
bus socientur. inde est quod potius lineis vesti
bus utuntur. quod sicut linum multo labore ad
candorem producit. sic nunc est per multas tribu
tationes ad regni gloriam peruenire. **In**
concilio magotensis statutum est. Quod episcopus in
ordinatione sua recipiat orarium. baculum et
anulum. presbiteri orarium et planetarium diaconum
orarium et dalmaticam. subdiaconum. patenam
et calicem. et cum degradantur ea perduntur. Et
in concilio toletano statutum est quod diaconus
tempore oblationis tantum. scilicet quoniam legit euangeliu
m utatur alba. et dalmatica. **N**otandum quod est quod
vestes euangelici sacerdotis aliud designatur
in capite scilicet in christo aliud figurant in mem
bris. quoniam et caput et membra sacerdotis
nuncupantur. ad caput dicit psalmigraphus
Tu es sacerdos in eum ordinem melchi
sedech. Ad membra vero dicit apostolus. **V**os
estis genus electum regale sacerdotium. Ex
ponenda ergo sunt eorum mysteria. Primo enim
quod membris consequentur enim quod capiti scilicet christi
veniunt put in quolibet et distingueretur.
Concernit de ornamentis autem et palliis et vestibus

BADISCHE
LANDESBIBLIOTHEK

BLB

Baden-Württemberg

eccie vel altaris in parte pma dictum est. & agitur de picturis. Porro sex indumenta sacerdotibus et epis omnina sunt hec amictus. alba. zona. seu cingulum. stola. manipulus planeta. Noue vero pontificibus specialia sunt hec. calige. sandalia. succinctio tunica dalmatica. cirotece. mitra. anulus. baculus pastoralis. De quibus omnibus sigillatim prosequimur. & etiam de sudario et de pallo. et de coloribus quibus ecclesia in ecclesia vestitur indumentis et de legalibus indumentis.

De amictu.

Diximus de sex ornamentis epis. sacerdotibus omnibus est summissa dicendum. Lotis itaque manibus. epus seu sacerdos celebratus assumit amictum quo caput tegit quem pontifex loco ephod sive suphumeralis et ronalis. Et et nunc etiam suphumerale vocari significans salutem que per fidem tribuit. De hoc aplius ad ep. vi. Saleam salutis assumite significat etiam castitatem cordis et corporis quod tenes et pectus ambit et tegit. et omnibus lacris vestibus supponit. sed omnibus supereminet et castitas. et debet esse intus in pectore. et fortis nitere ope. Unde in tenibus stringit et ibi principue luxuria dñatur. Per amictum propter humeros. et circumquaque diffundit opem fortitudo designat. Numeri namque fortis sunt ad opera pagenda iux illud Patri archa iacob suppeditavit humerum ad portandum factus est tributis suiens. Duo vasculi. sive due cordula quibus amictus ante pectus ligatur. significant intentionem et finem quibus informandum est opus. ne fiat in fermento malicie et nequicie. sed in azimis sinceritatis et veritatis. Sacerdos igitur non debet ociosus existere. sed bonis opibus insudare. sum illud apostoli ad thi. Labora sicut bonus miles ihu christi. Laudanda tamen quorundam locorum huius omniuersitudo. ut linea camisia alba aut suppellicium super omnes vestes induit priusque amictus imponatur. per quod fides que primo adesse debet significatur. Porro amictus super os planete revoluit. de quo sub tamen de plane diceatur. Amictu propter collum stringitur per quod vocis castigatio intelligitur. quoniam per collum in quo vox est usus loquendi exprimitur. Strangitur ergo collum. ne inde ad linguam mediatum transire possit. leniter tamen cum eo per-

dus et fauces stringuntur. put sub tamen de cingulo dicitur. Illo etiam caput optimus. ne circumquaque libere prospiciendo illicita cogitemus. Pectus seu cor eo tegit. quod animus sacerdotis ad ea que incumbuntur. debet totum esse intentus. nec debet tunc ad vanitates. vel ad aliqua mundana libere meditanda dissolui. Porro amictus quo sacerdos caput obnubitur. sum propter capitum. scilicet christi obuenit. significat id quod in apoc. describitur. videlicet angelus dei fortis descendisse de celo amictum nube. et in psalmo. Ecce dominus ascendens super nubem candidam. veniens enim ad salvacionem mundi saluat mundi dei filius. angelus magni consilii amictus est nube dum divinitate abscondit in carne. Nam caput vici christus. caput christi deus. Hoc ergo carnis latibulum significat sacerdotis amictus. quod per illam significationem expressius significatur. quod sumus pontifex caput obducit. de qua in tamen de succinctorio dicitur. et pulcre quidem quod per calciamatum pedum hoc ipsum per amictum capitum designatur. quod divinitas in carne latuit. et per carnem innovavit. Nam cum noster esset in iudea deus et in istrahel magnum nomen eius. In iudeam extendit calciamatum suum. et anno conspectum gentium revelauit iusticiam suam. Amictus etiam representat opimentum quo iudei velabant faciem christi. dicentes mattheum. vi. Propheta nobis christus quis est qui te perfussit.

De alba.

Dicitur amictum camisiam sive albam sacerdos induit. que membris corporis obuenient aptata nihil superfluum aut dissolutum in vita sacerdotis aut in eius membris esse debere demonstrat sum propter legitur. Omni tempore vestimenta tua sint candida. Fit autem de bisso vel lino propter quod scriptum est. Bissimum sunt iustificationes sanctorum. est autem bissus linum egypiacum. Sicut enim bissus vel linum candore que ex natura non habet. multis tensionibus attritum acquirit per artem. sic et hominis caro munditiā quaz non optinet per natūram. per exercitia bonorum operum multis castigationibus macerata sortitur per gram. Sacerdos ergo sum apostoli castigatus corpus suum et in suavitatem redigat. ne forte cum alijs predicauerit ipse resipibus fiat. Habet autem alba capucium quod est professio castitatis. Habet etiam lingulam quod significat

ti-de cin:
pimus, ne
licita cogi
animus
debz tot
panitata
editanda
dos caput
venit signi
vix angelia
mida nobis
nubem can
dem mundi
s magni co
nitate absc
pus caput
ulum signi
o illam sign
sumus pon
de succine
p calciam
capitis des
tuit, a p cat
set in iudea
en eius. In
a suu, et an
usticiam suam
tu quo iudei
atib, vi. Pro
te posse
De alba
m sive alba
e membris
upluu aut
in eis mem
g legitur.
c candida,
od scriptu
sandorum.
Hic enim
natura no
ritum acqrit
inditam quaz
a bonop op
acerata sorti
a aplm casti
coigat, ne
pbus hat
est pfectio
q significat

unguam sacerdotalem que ligat vrumaces
et absolvit penitentes. **R**ursum hec vestis
que in veteri sacerdotio linea vel poderis,
grece sen tunica talaris dicebat stricta fuisse
describitur, ppter spm fuitutis iudeorum in
timore. **I**n novo vero larga est ppter spm
adoptionis in libertate, qua nos xpus libe
ravit. **Q**uia autem aurifilium et grainata diuer
sive locis ac varijs opibus ad decorum habet
illud insinuat q apba dicit in ps. **A**listitit re
gina a dextris t. in ve. deau. cir. va. **R**ur
sum alba cingulo stringitur, ut omnis volup
tas carnalis astricta intelligatur dicente dno
Sunt lumbi vri precincti. Manifeste q tam
albe q etiam tunicelle, conuenient esse dñe
stricte, non nimis laxe ut labantur, et brachia
nudenter hntes in sumitatibus aurifilia ad
designandum aureos torques qui brachia
nuda beati martini missam celebrantis mi
raculose decent opuerunt, put in sexta pte
sub eius festo diceat. **P**er albam etiam q cor
pus a sursum usq ad deorsum regit spes, q
ex grā prouenit eiae de sursum, et ex meri
tis eiae deorsum figurat. **D**e hac aplus ad
roma. ip. **V**epe salui facti sumus, quia vo
x sp ad talos descendit pseuerantiam designat
prout tactum est ppe finem in phemio
huius pris. **O**ro sm q capiti, scz xpo con
uenit alba que est lineum vestimentū. lon
gissime distans a tunicis pellicis, que ex
mortuis animalibus sunt, quibus adā ve
stitus est post pccm, nouitate vne significat
quam xpus et habuit et docuit, et tribuit in
baptismo, de qua dicit aplus. **E**xuite vete
rem hoiez cum actib suis, et induite nouū
qui sm deum creare est. **N**am in transfigura
tione resplenduit facies eius sic sol, et vesti
menta eius facta sunt alba sicut nix. **H**emp
enim vestimenta xpi munda fuerunt et can
dida, q pccm non fecit, nec inuentus est do
lus in ore eius. **H**ec etiam vestis repntat
alba vestē in q herodes illusit xpo luc. xxiij.

De zona seu cingulo.
Debet autem alba circa lumbos sa
cerdotis seu pontificis zona seu
cingulo, q in lege et apud grecos balthēū
dicebat precinci, ne defluendo gressum im
pediat et castitas sacerdotis p albam signi
ficata nulluz incentiuoz stimulis dissoluatur.
Cingulū namq continentia significat, vñ

sint lumbi vri precincti, et lu. ar. in ma. vris
In lumbis quidem luxuria dñatur sic dñs
loquens de dyabolo manifestat, vrtus eius
in lumbis eius et fortitudo eius in umbili
co ventris eius. **S**ane a sinistro latere po
tificis ex cingulo duplex depedet succincto
rium, q duo sunt quibus castitas roboratur,
et sine quibus difficile conuincit, scz orō et ie
iunium, vnde dñs ait. **V**oc gen⁹ demonij
non eicit nisi in orone et ieunio. **D**nt ergo
lumbi p continentiam precinci et p abstinen
tiam, vnde aplus. State succincti lumbos
vros in veritate. **V**er succinctoriū, qd vel
pioma vel subcingulum vocat int̄ indum
ta legalia fuisse non legi, q si legales sac
dotes accinti tempe sacrificij abstinentē debe
rent. **A**lio enī tempe licite vacabant ample
xibus, hodie autem additū cingulum, q moder
ni ministri hre dñt continentiaz, et ideo non
solum cingi, h̄ etiam succincti dñt. **I**deo autem
duplex est succinctorium, ut duplex castitas
denoteat, vñz mentis que p cingulum signi
ficiat, a parte sinistra dependet, q potior est
castitas mentis q corporis, et deß pars potior
est q sinistra, vnde greg. **L**umbis p cingim
cum carnis luxuriā p carnis continentiam
coartam. **C**ingulum qd conuenient tempora
tiam designat, de subcingulo etiā dicunt ē
in phemio huius partis. **E**t aduerte q
pectus et fauces leni cum amictu stringuntur,
q motus in nrā prate nō sunt. **D**elias
prius clausit celum qn petiit q non pluēt
q animū, qn desiderabat vindictaz de mor
te zphay lingua etiam in humido sedet et in
madido, et facile lubricat. **V**nde princeps
aplōz ad vocem ancille mḡm negavit, h̄
renes fortis cingulo stringuntur, et castigat
corpus et in fuitutem redigat, et impetus
luxurie refrenat. **O**ro sm q capiti scz xpo
conuenit zona sacerdotalis, significat illud qd
iob, aplus ait. **C**onuersus vidi simile filio
homis p cinctum ad mamillas zona aurea
p zonam auream perfecta xpi caritas desi
gnatur, quam dicit aplus sup eminentem
scientie caritatē xpi feruentē in corde radi
tem in opere. **C**uius succinctoriū illud sig
nificant, quod psa. xi. de xpo loquens pdixit
Erit iusticia cingulum lumborum eius, et fi
des canticorū renū eius. **N**am iustus dñs
iusticiam dilexit et atem videt vultus eius,

Et h[ab]etis d[omi]n[u]s in ve[s]timentis suis
duo sūmitates ipsius. due sūt p[otes]ta[n]tes na[t]a[n]tes
in iusticie. quam x[rist]us fecit et docuit. scilicet
tibi nō vis hieri alteri non feceris. sed q[uod]cunq[ue]
vultis ut faciant vobis homines. et vos ea
dem facite illis. **C**ingulum ergo iusticiā
significat. cuius duo sunt brachia sese con-
stringentia. scilicet declinare a malo et operari bo-
num. Rep[re]sentat etiam flagellum quo pilatus
cedidit ib[us]m ioh[ann]es. ix.

De stola.

Dicit cingulum sacerdos orariū
sive stolam que leue d[omi]ni iugum
significat. sive que est iugum p[re]cep-
torum d[omi]ni sup collum sibi imponit. ut iu-
gum d[omi]ni se suscepisse demonstret. quā cum
osculo sibi imponit et deponit ad notandum
assensum et desiderium quo se subicit huic
iugo. Illa autem a collo per antero[rum] descendens
dexter et sinistri latus adornat. quod per arma iur-
sticie a dextris et a sinistris. et in prosperis et
in aduersis sacerdos debet esse munitus. quod
tenus nec aduersis frangatur. nec prosperis
eleuetur. Unde et cum sacerdos in ordinacione
stolam accipit dicit illi ep[iscopu]s. Accipite iugum
dei. Iugum enim eius suave est. et onus eius
leue. suave in prosperis. leue in aduersis. Sto-
la quippe usque ad genua que curvantur p[ro]ten-
ditur. ut nos mites cordeci huiles insinuerit.
Significat enim patientia de qua scriptum
est. Patientia vobis necessaria est. ut reportatis
promissiones. et iterum. In pace. deinde. postea. hinc
est ergo per stola cum zona seu cingula a dex-
tris et a sinistris quibusdam annexibus col-
ligatur. quod virtutes virtutibus sociantur in
uane. ne aliquis moneantur temptationis impulsu[m].
Et ad designandum per tam in prosperis quam in
aduersis debet Christi iugum pacienter ferri faci-
ente glutino caritatis. A quibusdam vero po-
tificibus additum premissis verbis stola inno-
centie induat te dominus. quod stolam respicit
primitu[m]. que fuit innocentie significativa.
Rursus stola ab humero sinistro sacerdotis
in dextrum dum ordinatur reflectitur. quod cum
obligia incipiat ab actuaria per dilectionem proximi
transit in contemplatiu[m] vitam per dilectionem
dei. longitudo autem stola p[ro]seu[n]danti signifi-
cat. Duo brachia stola dependentia. signifi-
cant prudentia et temptatio[n]es. unde aplaus
ad thi. iij. Hob[er]tie. iuste et pie vivamus etc.
Sed etiam decretum bracarense concilij debet

sacerdos de uno eodem oratio ceruice parit
et utrumque humerum premens signum crucis
in suo pectore preparare. ut qui impturbatus
incipiat inter prospera et aduersa consistere. vir-
tutum semper ornamento utroque circumspectus
apparet humero. Si quis autem aliter gerit
excommunicacioni debite subiacebit. nisi forte
quis dixerit hoc decretum per Oriam generalis
ecclie consuetudinem obrogatum. Nam vero
utrig[ue] partes stole reducunt ante pedes in
modum crucis. Crucem autem gerit dum Christi
passionem cuius minister est imitator in mente
Orarium itaque iugum simul et onus est.
Iugum sacerdotibus. onus diaconi et b[ea]t[us] Vn-
ius ut sacerdotibus circa collum. et diaconi
bus sup sinistram humerum ponantur. sicut enim iu-
gum collo portantur. sic et humeris onera feru-
tur. Lege in leuius. et videbis solos levitas
ferendis oneribus destinatos. In diacono
etiam stola iugum significat. put in p[re]ceptu[m].
dictum est. ubi de diacono agitur. Adhuc
stola sinistro humero diaconi imponit. quod
decet tempalia spiritualibus debuire vel quia
dexteram diaconi oportet esse liberam. ut
expeditius ad ministerium sacerdotis discut-
rat. de quo etiam ibidem dictum est. Ad
lumbos stola succingitur. ut sit fortis et expe-
ditius in pugnas libidinum. quod tamen solum
sup sinistrum brachiū. pars anterior stole
complicatur quod tractum est a legalibus sacer-
dotibus. qui. dum sacrificabant sumitantes
balthei sup humerum reflectebant. In episcopo
vel sacerdote ab utraque parte equaliter depen-
det anterius. quod Christus cuius typum gerunt
qui equanimiter se habuit in prosperis et in ad-
uersis que per leuam et dexteram significantur
habitatores terre ad celestia ducere desidera-
bat. quod semper ante oculos mentis sue ge-
rebat. **D**ictum est autem orariū. quod quis sine
alios indumentis sacerdotialibus baptizare
consignare. et alia plura oratione facere liceat
sine oratio tamen nisi magna necessitate cogente
nihil hoc facere liceat. In concilio tributum.
in burcardo li. v. c. presbri. legitur ut presbri
non vadant nisi stola oratio ve induti. **N**on
tandum autem est per antiquitus stola erat ve
stis candida per tingens usque ad vestigia. quod
priarche vtebantur ante legem. quam primo
geniti cum benedictione patris accipient indu-
ebat. et dominus vicias ut pontifices offerebant

Sed postquam alba cepit portari mundata est in torqueum per primam stolam innocentia intelligitur que fuit in primo hoie. Sed cum eam perdidit propter pcam oportuit eam recuperare per vitulum saginatum quod igitur superest ut qui per inobiam cecidimus per obiam resurgamus recte pro ueste innocetie recuperanda subimus torqueum obie. Nam per stolam quae nunc vestim obiam accipimus euangelij crucifixi. Porro enim per capiti sciz Christi ounit stola que super amictum collo sacerdotis incubuit obiam et huius significat quam dominus omnibus propter suop salutem subiit. Nam cum in fordei esset non rapinam arbitratus est esse se. c.d. Ex inaniuit enim semetipm formam hui accipiens. Factus est obediens usq; ad mortem mortuus a crux. Causam quippe mortalitatis nec traxit originem nec omisit in ope. Stola etiam repnatur ligaturam qua iesus ligatus fuit ad columnam. Statutum est in canonicis ne subdiaconi lectores et psalmiste orans siue stolis vrant.

De manipulo. 10
Quia vero mentibus bene opositis et diuino cultui mancipatis sepe subrepit accidia que quodam corpore reddit animum dormientem postea. Dormitauit anima mea per tedio. Ideo in sinistra manu minister ad altaris ministerium accendentis quodam apponit manipula que fanon vel manipulus vel sudarium appellatur. quatenus sudent rem mentis absterget. et saporem cordis exticiat. ut bonis opibus inuigilet depulso tedio vel corpore. Per manipulam enim bona opera vel vigilancia designantur. De quod dominus ait. Vigilate quod nescitis qua hora filius hominis venturus sit. Vnde sponsa dicit in causa. Ego dormio et cor meum vigilat. Per sudarium etiam pnia designatur. qua labes quotidiani excessus et tedium mundane conuerstationis extergit. de quo dicitur. Dormitauit anima mea per tedio. tedit enim animam periculum conscientie et infirmitatis corporeae. significat etiam futurorum bonorum retribucionem. Vnde in quibdam locis quotiens in festis albis videntur manipulos portant ex eo per in illa vita unde quisque propam mercedem accipiet. Et venientes venient cum exulto. porto. ma. suos. Item per manipulus pniam designatur. Inde est per sudarium subdiaconi magis fanone

Sacerdoti tali format. quod ubi maior excessus matricis exigunt pnie secundus. Desudario etiam in fratre diceatur. Sane ministri manipulu in brachio sinistro fuerunt. ad notandum per stridum dicit esse ad terrena. scilicet ad celestia expediti. Antiqui autem non erant astricti ad hoc. quod deo etiam pro temporalibus suiebant. et ad significandum nos in hac vita que per ministrium significatur pati tedium superflui humoris. et delectacionis. et alia superflua mentis ad hoc manipulus in sinistra fidetur in hac vita designat. Manipuli usus sumptus est non ab aaron. sed ab antiquis prebus. quod sic leonis in martirologio bede. Arcenius sudarium semper ferebat in sinu vel manu ad regendum effluentiam lacrimarum. Porro enim per capiti sciz Christi ounit. sacerdos manipulu portat in leua. designat per Christus brauium obtinebat in via. Per manipulum enim pniu designatur. iuxta illud quod legitur. Venientes autem venient cum exulto. porto. ma. suos. Per leuam vita pns accipit iuxta illud. Leua ei sub capite meo et deinceps eius amplexabit me Christus aut simul fruebat et merebat. fruebat in patria et merebat in via. Nam si et brauium Christi debat et stadium percuriebat. quod simul erat in patria et in via. Nemo inquit ascendit in celum nisi qui de celo descendit. filius hominis qui est in celo. Manipulus etiam repnatur furem quo iesus perprehensus a iudeis ligatus fuit. Vnde iohannes xij. Comprehendetur et ligaverunt eum. Manipulus tamen post induitam planetaz consuevit pontifici immitti quod etiam a pluribus obseruat. De quo in iiii. parte sub titulo de confessione dicitur. Primo ut expeditius et liberius administrentur. Secundo ad notandum per in tali obsequio non de fructu queritur tempalem. qui quoniam per manipulum significatur. iuxta illud postea. Venientes autem venient etiam. Rursus dum pontifex se induit vel exigit diaconus stat a dexteris. et subdiaconus a sinistris. quod diaconus ex ordine suo ad fortiora et perfectiora que ad dexteram significantur assumitur per subdiaconus.

De casula seu planeta. 11
Ostremo super omnes uestes induitur casula que quod parua casa

ditit. et a grecis planeta vocata a platon qd
est error. qm errabundus eius limbus sup
brachia eleuat. significans caritatem sine q
sacerdos est sicut es sonans. aut cimbalum
tinniens. sic eni caritas operit multiudinem
peccatorum et omnia legis et prophetarum mandata
detinet. dicente apostolo. Plenitudo legis est ca
ritas. Hic ut hec vestis cuncta planat. et
omnia alia indumenta intra se claudit et co
met. De caritate dicit apostolus. Adhuc excellē
viam nobis ostendit. Si linguis ho
mīnum loquar et angelorum caritatē aut non
habeam nichil sum. et itez si fidem habeaz
ut montes transferam. caritatē aut non
habeam nihil sum. Nec siquidem est vestis
nuptialis. de qua inquit in euāgelio. Ami
ce quomō huc intrasti non hñs uestez nup
tiale. sine hat aut nung̃ sacerdos dñ suū
officium exercere. qd semp eum decet in cari
tatis vinculo permanē. Per hoc aut qd
atus sup os planete revoluti inueni. qd op̃
bonū debet ad caritatē referre. Nam finis
precepti est caritas de corde puro et conscientia
bona et fide non ficta. Quo vero casula in ex
tensione manū in anteriores et posteriores
partem diuidit. significat duo brachia cari
tatis. scz ad deum et ad proximū. Diliges in
quit deū. tu. sc. In his duobus mandatis
pendat tota lex et prophēte. Rursus latitudo
planete latitudinem significat caritatis. q
et usq; ad inimicos extendit. Vnde latū mā
datum tuū nimis. Due qd plicature sinistre
vīz et dextre. sunt duo p̃cepta caritatis. scz
amor dei et proximi. Duplicit etiam ante pe
ctus. p quod cor et inter humeros. p quos
opera exp̃munt. et in eis uestimentū ip̃m
duplex efficiet. qd sic debem̃ bona opera foris
condere proximis. ut eadem intus in corde co
ram dño integra seruemus. Caritatē enim
debemus h̃re in corde et ope et int̃ et foris
Rursus ante pectus duplicit qm p cari
tatem bona voluntas. et sancta cogitatio
generat. Duplicit etiam inter humeros qd
per illā aduersa a proximis et ab aduersariis
supportant. Ad brachia aut eleuant. dum
bona opera caritatis operantur. Ad dexteram
dum opera bonum ad domesticos fidei.
ad sinistram dum extendit etiam ad inimicos.
Adhuc triplicat in brachis. In dextro
quidem dum fidelibus monachis clericis et

laycis subuenimus. In sinistro dum infide
libus. scz malis xpianis iudeis et paganis.
nōia ministram. Per casulam qd recte ope
iusticie designant. in illud. sacerdotes tui
induañ iusticia. Sane sacerdos suū agēs
officium. non debet casulam exuere. qd pre
cipiente dño. leuit. xxi. c. Non licet ei egredi
de sanctis. scz rebus vel p̃ceptis. Porro
sum qd capiti. scz xpo conuenit casula magni
sacerdotis est eccl̃ia vniuersalis. de qua dicit
apostolus. Quotq; in xpo baptizati estis xpm
induistis. Hoc est illud aaron uestimentū.
cuius in oram descendit vnguentū. h̃ a ca
pite descendit in barbam. et a barba descen
dit in oram. qm de plenitudine sp̃us eius.
nos om̃es accipiemus primo apli. postmod̃
ceteri. Qua ut casula vnicā et integra. et
vndig̃ clausa est. significat fidei vnitatē et
integritatem. Vx̃tū in extensione manū
in anteriores et posteriores p̃tem quodā
modo diuidit. designans antiq̃ etiam que
passionem xpi p̃cessit. et nouā que passiō
xpi subsequit. Nam et qui preibant et qd seq
bant clamabāt dicētes. Osanna filio dauid
Benedictus qui venit in nomine dñi. Hec
etiam uestis rep̃nat purpureū uestimentū
quo milites circumdederunt ibm ioh. xi. c.

De caligis et sandaliis
uperius de sex ornamentis taz
sacerdotibus qd ep̃is omnibz
dictum est. Nunc aut de nouem pontificū
specialibus dicend̃ restat. Et prius de cali
gis et sandaliis videamus. uestimentū aut
pedum non habuit originem ab aaron qui
dum taxat in iudea suersabat. Ideoq; nō
non habuit. h̃ ab aplis quibus dictum est.
Euntes docete omnes gentes. nisi forte. qd
dixerit. qd calige et sandalia in locum femo
ralium succedunt. Celebratur igit̃ ponti
ficiis pedes interea dum dicunt qnq; psalmi
in p̃paratiō e euāgeliū pacis caligis et san
dalij calceant quoq; pulcritudinē ammira
batur xph̃a. dicens. Qm speciosi pedis euā
gelijātū pacem euāgelizantiū bona. vñ
ap̃lus ad ep̃b. Calceati pedes calceamentis
virtutū. Et in euāgeliō legit̃ dñm misisse
discipulos suos sandalij calceatos utq; in
p̃paratione euāgeliū pacis. Si eni calceati
non essent quomō sup b̃pentes et scorpiōes
calcare potuissent. Cogitent igit̃ epi cur

Ita calceati sunt. imitentur eorum exempla quorum
imitantur calceamenta. Siquidem per pedes con-
uenienter affectus intelliguntur. Non namque
hunc affectus sed desideria calceata. ne pulu-
terenorum seu tempaliū maculen̄t. Per hunc
et calceamentum prohibito pedum congrue
intelligitur ne vix ad illicita festinēt. Quia
vero affectus facilis inficiuntur et maculantur
tempore prosperitatis. quod per dexteram quam
tempore aduersitatis quod per sinistrum intelligitur.
Ideo ut maiori periculo citius occurrēdū
onda est a dextro pede pōtiferū incipit calceari.
Prīus tamen per sandalia pedibus imponantur ca-
ligis induuntur usque ad genua patens. ibi
constrictis. quod per predictorum pedibus suis rectos
debet facere Christus suos et genua debilia
roborare. Nam qui fecerit et docuerit. Hic
magnus vocabitur in regno celorum. Calige
per iacintini. et aurei seu celestis coloris deno-
tant per celestes dominum hunc pedes. et affectus et
firmos. ne claudicet. sed dicat confortamini
pūsilanimis. Et consequenter sandalia pedi-
bus imponuntur que sic vocantur ab herba vel
sudario colore quo depinguntur. Hunc autem
describit integras soleam desuper vero coreū
fenestratum. quod per Christum predictoris et subter
domini esse muniti ne polluantur terrenis iuxta illud
domicum. Excūtite puluem de pedibus vestris
et sursum appeti. quatenus ad cognoscenda
misteria seu celestia reuelentur. iuxta illud prophetū.
Reuelata oculos meos. et com. mi. de.
le. tua. In hoc ergo desuper aperta sunt per
corda semper ad deum erecta hunc. et oculos
mentis ad ea que sursum sunt apperte de-
bemus significare. Quod etiam subrū solida
sunt. significat per mentem in tertenis obtu-
sam hunc debemus. nec debemus querere bene-
ditionem esau que in terris est. sed iacob quod
est in celis. Rursus per sandalia quibusdam
locis aperta. et in quibusdam integra seu
clausa sunt. designat per euangelica predi-
cato. nec omnibus reuelari. nec omnibus
abscendi deinde. iuxta illud. Vobis datum est no-
ste misterium regni dei. ceteris autem in pa-
rabolis. Nolite sanctum dare canibus neque
margaritas spargere ante portos. Sandalia
per interius. quoniam ex corde albo sunt. quod
recte est intentione candida et conscientiam puram
coram deo hunc. et exterius nigra appareat. quod
predictorum vita propter tribulaciones huius

mundi nigra et despacta secularibus videtur.
Quoniam etiam tubeum ad votum martirij de-
signandum. et quoniam diversis coloribus varia-
tum. in quo virtutum varietas quibus
ornatus esse debet significatur. Lingula vero
a coreo separata supra pedem consurgens
linguas eorum que predictori bonum prohibetur
testimonium significat. qui tamen quodammodo
a spūlium diversacōe separati sunt. Secundo
lingula ipsa spūlium lingua est. que predi-
catorē in opus predicationis introduxit. Tē-
cito etiam ipsius predictoris linguā designat
linea vero ab ipsa lingula usque ad finem san-
dalij per medium eius procedens euangelicas
perfectionē designat. linea vero ab utroque
latere procedentes quod in fine sandalij ad ipsam
lineam medianam referuntur. ibi terminantur.
legem figurant per hereticā. que in euangelio
recapitulantur. et in eo determinantur. Supi-
or per sandalias per quam pes introducit. va-
rijs consuit funiculis. ne duo eius cornua
defluant seu abinuicem disiungantur. ad no-
tandū quod predictor seipsum varijs alligare
debet virtutibus atque scripture sententijs.
ne ipsius intrinseca ab his que exterius lucet
coram altissimo disiungantur. Ipsa per sanda-
liorum ligatura significat. quod prelatus qui
huc illuc per discurrendū habet gressus mentis fir-
mate debet cum in turbis versari. Quia
vero contingit huc illuc atque manibus ducū-
tur. ut sandalia firmantur ligantur significatur
predictor. sic firmo gressu incedere debet ut
nulli onerosus existat. et ne in via ministri-
do deficiat. Nam frustra velociter currat qui
priusque ad metam pueniat deficit. Mistice
enim sandalia cursum predictoris significat.
Quandoque tamen sandalia non ligantur quod Christi
incarnationis aliquā humanis sensibus aperta
est. ut est pannis inuolui et in pscopio ponit.
Aliquam vero corrigit sandaliis superrogantur
quod scriptum est. Quidcumque superrogaueris ego
cum rediero reddam tibi. Potest etiam dici
per calige significant illam lotionem de qua
domini ait. Qui lotus est non indiget nisi ve-
pedes lauet. Sed quod non sufficit munditia
cordis absque pacientia persecutoris. ideo secundum
centones rubei qui martiriū figurant. qui
autem in corde mundiciā et in volūtate. si opere
fuerit habuerit patientiaz securus accedat
ad predicationem quam sandalia designat.

apostolica. **P**orò bim q̄ capiti sc̄z xp̄o conueniunt sandalia aliud designant. pontifex enī in altaris officio capitū sui sc̄z xp̄i cui⁹ est membr⁹ rep̄ntans psonam. dum pedib⁹ et sumit sandalia illud incarnationis dñice calceamentū insinuat de quo dñs ait in ps̄. **I**n idumeam extendam calceamentū meū. et in gentibus notam faciam incarnationē meam. Venit enī ad nos calceata diuinitas ut p nobis dei filius sacerdotio fungetur. **P**er lingulas aut que cum pedibus ipa sandalia constringunt illud idem accipim⁹ quod p calceamenti corrigiam iob baptiste significauit cum ait. Cuius non sum dign⁹ corrigiam calceamenti soluē. vñionem vilz ineffabilem et copulam carnalem insolubilem. quibus verbi diuinitas nre se carni cōiungit. **D**ane mediantibus caligis pedes sandalijs diungunt. qm anima mediante carne diuinitati est vñita. sicut enī pes corpus sustentat. ita diuinitas mōm gubernat. **V**nde adorate scabellum pedum eius. qm sanctum est. **V**ež bim decretum greḡ. **D**gaconi non dñt vti compagia. i. sandalijs neq manipulis. i. calceamentis epalibus absq indulgentia sedis apostice speciali. Olim enim vteban̄. q eoz erat discurre p comitatum. **V**odie ergo nec ipsi nec sacerdotes vtn̄. s̄ epi solum. ut p varietatem sandalijs notetur varietas officior̄. Preterea epi hñt p plebes discurre. sacerdotes v̄o dño hostias p̄molare. Clerici aut rōne ecclie ex cōfessioē constantini impatoria vti possent calceam̄tis cum vtonibus. i. candido lintamine.

De succinctorio et orali
Succinctorio nil aut dicimus
q̄ sub zona et cingulo put in
phemio huius partis dictum est. Dane ro-
man⁹ pontifex post albam et cingulū assu-
mit orale qndam vilz sindonē quod capiti
q̄i in modum veli imponit. et replicat sup
humeros et ante pectus. legalis pontifex or-
dinem sequens. qui post lineam stricām et
zonaz induebat ephot. i. sup humerale cui⁹
locum mō tenet amictus. **A**ssumit etiam
crucez qndam catenulis insertā quā a collo
suspensam sibi statuit ante pectus. qm et le-
galis pontifex iste crucem getit in pectore.
et sic signo crucis aurea lamina cessit. **N**az
misterium quod in iij. lris aurilamina cō-

tinebat in iij. partibus forma crucis expli-
cuit. iuſ quod inq̄ aplus. **V**t comprehendā-
tis cum oībus sandaliis que sit latitudo et lo-
gitudo que sublimitas et que profundū. Sac-
mentum ergo q̄ ille tunc p laminam prefe-
rebat in fronte hoc iste iam recendit in mē-
te. nam corde credit ad iusti. ore. a. cō. f. ad-
la. Et bim hiero. Auro legis sanguis euā-
geli⁹ p̄ciosior est. Crucem q̄ statuit sibi an-
pectus. ad designand⁹ q̄ ait aplus. Glori-
cate et potestate deum in corpe v̄ro. **I**m-
pōnendo aut sibi manū et deponendo crucem
illam osculat. ad notand⁹ q̄ xp̄i passionem
qui p illam significat credit et confiteat ad q̄
rep̄ntandam in officio misse se parat.

De tunica.

Dicit appositam stolam pontifex
induit tunicaz que alibi subtile
in lege vero poderim. i. talaris dicebatur
significantē p̄seuerantiam. **V**n ioseph int̄
frates suos talarem vestem describit habu-
isse. cum enim cetere virtutes in stadio cur-
rant p̄seuerantia tm brauiū accipit. qm qui
p̄seueranet v̄sg in finem. hic saluus erit.
Vnde precipit. esto fidelis v̄sg ad mortem
et dabo tibi coronaz vite. **R**ursum ideo p̄
albam tunica induit. q̄ sicut p albam casti-
gatio corporis. ita p tunicaz virtutes intime
intelligunt quas semp debet h̄re perfectus.
Porro tunica non cingit. qm bim sui for-
mam iter non impedit. sic et virtutes per
illam designate. libet iter ad templacōez
dei prebent. s̄ alba cingit. put sub cingulo
dictum est. **I**n veteri testa. etant due tunice
v̄z bissina et iacinctina. exo. xxxix. c. **E**t ho-
die etiam quidam pontifices duab⁹ vtund
ad notand⁹ q̄ p̄pum est eorū h̄re scientiam
duoy testam̄to. ut sciant de thesauro dñi
proferte noua et vetera siue ut se oīdant.
diaconos et sacerdotes. **P**reca vnaquez
eaz typum p̄prium gerit. qm alba q̄ bissina
siue linea est castitez significat. ut sub ti-
de alba dictum est. **O**ptima etiā tunica si seri-
ca est q̄ originem traducit ex verribus qui
sine coitu creant. castitatem et humilitatez
demonstrat. **S**ecunda tunica que iacinctia
esse debet. sicut et olim erat coloris lapidis
iacincti que etheris serenitate imitat. sc̄os
significat celestia cogitantes et imitantes.
siue celestem ouersationem. **D**ic enī lapis